
   
  

 

 

 

 

 
 

 

Valtiovarainministeriön määräys 
toiminta- ja taloussuunnittelusta, julkisen talouden suunnitelman valmisteluun liittyvien ke-
hys- ja muiden ehdotusten sekä valtion talousarvioehdotusten laadinnasta annetun valtiova-

rainministeriön määräyksen muuttamisesta 

Valtiovarainministeriön päätöksen mukaisesti  
kumotaan toiminta- ja taloussuunnittelusta, julkisen talouden suunnitelman valmisteluun liit-

tyvien kehys- ja muiden ehdotusten sekä valtion talousarvioehdotusten laadinnasta annetun val-
tiovarainministeriön määräyksen (VN/4842/2020, 30.4.2020) kohta 6.1.4, luvun 6.3 otsikko, 
kohdat 6.3.1 ja 6.3.2, kohdan 6.4.5 edellä oleva väliotsikko, kohdat 6.4.5 ja 7.8.5 sekä liitteet 
II-2 ja II-4  

muutetaan määräyksen 4 luvun otsikko, kohta 4.1, luvun 6.2 otsikko, kohdat 6.2.3, 6.2.4, 
6.2.8–6.2.10, 6.4.8–6.4.10, 6.5.1, 7.1.2, 7.1.3, 7.7.1–7.7.4, 7.8.2, 7.8.6, 7.9.1, 7.10.3, 7.10.4, 
7.12.9, 7.12.10 ja 7.14.1, luvun 7.15 otsikko, kohdat 7.15.1 ja 7.16.1 sekä liitteet II-1, II-5, III-
1 sekä III-10 sekä  

lisätään määräykseen uusi kohta 6.2.11, kohdan 6.4.11 edellä oleva väliotsikko, kohdat 
6.4.11–6.4.13, kohdan 6.4.14 edellä oleva väliotsikko sekä kohta 6.4.14 seuraavasti: 
 
 

4 Talousarvio- ja kehysehdotusten julkisuus 
 

4.1 Valtion talousarviosta annetun asetuksen (1243/1992; jäljempänä talousarvioasetus) mu-
kaisesti osana talousarvioesityksen valmistelua laadittujen ministeriöiden ja niiden alaisten vi-
rastojen ja laitosten talousarvioehdotusten sekä julkisen talouden suunnitelman valmistelua var-
ten laadittujen ministeriöiden ja niiden alaisten virastojen ja laitosten kehysehdotusten julkisuu-
desta säädetään viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain (621/1999, jäljempänä jul-
kisuuslaki) 6 §:n 1 momentin kohdissa 2 (kehysehdotukset) ja 4 (talousarvioehdotukset). 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

6.2 Kehysehdotuksen laskelmat ja perustelut 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

6.2.3 Muutokset esitetään Buketissa määrämuotoisina tai vapaamuotoisina muutoksina. Pe-
ruslaskelma esitetään kehysten ensimmäistä vuotta edeltävän budjettivuoden hinta- ja kustan-
nustasossa, ellei toisin ole säädetty. EU-jäsenmaksua ja EU:n ohjelmakehyksiä (esim. rakenne-
rahastot) koskevat ehdotukset sekä valtion korkomenoarvio esitetään kuitenkin nimellishintai-
sina. Erityistä huomiota tulee kiinnittää siihen, että peruslaskelmassa on tehty realistinen arvio 
nykylainsäädännön ja tehtyjen päätösten aiheuttamista tulevien vuosien menoista. Mikäli me-
nokehitykseen sisältyy merkittäviä riskejä suuntaan tai toiseen, riskien suuruus ja aiheutumissyy 
tulee tuoda esille. 
 

6.2.4 Kehittämisehdotukset laaditaan momenteittain eriteltynä. Mikäli ministeriökohtaisiin 
kehittämisehdotuksiin sisällytetään hallitusohjelmaan perustuvia määrärahojen lisäyksiä tai uu-
delleenkohdennuksia vaativia uudistuksia, mainitaan ao. hallitusohjelman kohta tai noudatetaan 
valtiovarainministeriön antamia ohjeita ao. muutosten esittämisestä ja nimeämisestä. Määrära-
hamuutoksia ehdotettaessa tulee esittää, missä määrin ne voidaan toteuttaa uudelleenkohden-
nuksin kehyksen sisällä. Etuuksien perusteita koskevista muutosehdotuksista tulee käydä ilmi 
myös nykylainsäädännön tai muiden nykyperusteiden mukainen menotaso, mikäli tämä seikka 
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ei ilmene peruslaskelmasta. Muutokset esitetään Buketissa vapaamuotoisina muutoksina. Ke-
hittämisehdotukset esitetään kehysten ensimmäistä vuotta edeltävän budjettivuoden hinta- ja 
kustannustasossa, ellei toisin ole säädetty. EU-jäsenmaksua ja EU:n ohjelmakehyksiä (esim. 
rakennerahastot) koskevat ehdotukset sekä valtion korkomenoarvio esitetään kuitenkin nimel-
lishintaisina. 

 
Hyvinvointialueiden ja sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisestä Uu-

dellamaalla annetun lain (615/2021) perusteella Helsingin kaupungin ja HUS-yhtymän (jäljem-
pänä hyvinvointialueiden) tehtävämuutoksia koskevan rahoituksen on kohdennuttava hyvin-
vointialueille ajallisesti vastaavasti kuin laajenevat tehtävät. Jos tehtävä tulee voimaan porras-
tetusti tai vaiheittain, kustannukset arvioidaan tehtävämuutoksen osalta kunkin vuoden kustan-
nustasoon. Kustannustason arvioinnissa käytetään uusinta käytettävissä olevaa valtiovarainmi-
nisteriön ennustetta hyvinvointialueindeksistä. Tehtävämuutoksen osalta on arvioitava taloudel-
liset vaikutukset hyvinvointialueiden käyttökustannuksiin ja asiakasmaksuihin sekä mahdolli-
siin muihin tuottoihin. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

6.2.8 Ministeriöiden kehysehdotusten tulee perustua valtiovarainministeriön kansantalous-
osaston riippumattomaan makrotalouden ennusteeseen. Valtiovarainministeriö tallentaa aina 
uusimman käytettävissä olevan ennustetiedon Bukettiin. 
 

6.2.9 Lisäksi ministeriöt toimittavat julkisen talouden suunnitelman (ml. valtiontalouden ke-
hyspäätöksen) valmistelua varten ehdotuksensa hallinnonalaa koskevaksi tekstiksi. Tekstiehdo-
tus laaditaan siten, että siinä esitetään ehdotukset valtioneuvoston kannanotoiksi. Tekstin al-
kuosiossa annetaan kokonaiskuva hallinnonalan menotasosta, keskeisistä toimintalinjoista, yh-
teiskunnallisesti ja taloudellisesti merkittävistä tehtäväkokonaisuuksista sekä aiemmin pääte-
tyistä erityisen merkittävistä määrärahoista ja valtuuksista sekä tuloarvioista, jotka tulevat voi-
maan kehyskaudella tai joilla muutoin on keskeinen vaikutus kehyskaudella. Tekstin lopuksi 
koostetaan keskeisimmät uudet muutokset ja päätökset -osioksi uudet linjaukset koskien talou-
dellisesti tai toiminnallisesti erityisen merkittäviä määrärahoja ja valtuuksia sekä tuloarvioita. 
Ministeriöiden tulee valmistella yhteistyössä useita hallinnonaloja koskevat kokonaisuudet en-
nen ehdotustensa tekemistä. 
 

6.2.10 Julkisen talouden suunnitelmaan on mahdollista sisällyttää yhteenvetoja painopisteko-
konaisuuksista ja poikkihallinnollisista kokonaisuuksista. Valtiovarainministeriö ohjeistaa mi-
nisteriöitä tarvittaessa näihin liittyvien tekstiehdotusten ja laskelmataulukoiden laadinnassa. 
 

6.2.11 Kehysehdotuksen ja sen liiteaineiston tulee kuvata toimialan toimintaympäristö, toi-
mintalinjat, toiminnan painopisteet ja poikkihallinnolliset kokonaisuudet, tärkeimmät yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden ja toiminnallisen tuloksellisuuden tavoitteet sekä arvioida sitä, mi-
ten ehdotus toteuttaa kokonaisuutena ja eri osa-alueiden osalta kestävän kehityksen ja sukupuol-
ten tasa-arvon tavoitteita. Liitemuistiot laaditaan ministeriön harkinnan mukaan julkisen talou-
den suunnitelman eri osa-alueiden valmistelun kannalta olennaisista asiakokonaisuuksista. 
Muistioiden sisällön tulee vastata ministeriön kehysehdotusta. Hyvinvointialueesta annetun lain 
(611/2021) 12 §:n mukaisesti hyvinvointialueiden osalta ehdotuksessa tulee arvioida rahoituk-
sen riittävyyttä ja rahoitusperiaatteen toteutumista. Liiteaineistoja koskee myös mitä jäljempänä 
kohdassa 7.15 määrätään. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

6.4.8 Kuntataloutta koskeva tarkastelu kattaa mm. kuntien lakisääteiset peruspalvelut, valtion 
toimenpiteiden vaikutuksen kuntatalouteen sekä arvion kuntatalouden tilasta. 
 

6.4.9 Ministeriöiden tulee toimittaa seuraavat tiedot: 
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• tiedot kaikista hallinnonalan kuntatalouden menoihin ja tuloihin vaikuttavista päätösperäi-
sistä ehdotuksista sekä 

• tiedot kunnille ja kuntayhtymille myönnettävien valtionapujen määrästä kyseisellä hallin-
nonalalla. 
 

6.4.10 Valtiovarainministeriö ohjeistaa tietojen toimittamisesta erikseen. 
 

Hyvinvointialueiden talouteen liittyvät vaikutukset 
 

6.4.11 Hyvinvointialueiden taloutta koskeva tarkastelu kattaa mm. alueiden lakisääteisen val-
tion rahoituksen, valtion toimenpiteiden vaikutuksen hyvinvointialueiden talouteen, hyvinvoin-
tialueiden investointeja ja lainanottovaltuutta koskevat toimet, hyvinvointialueiden laina- ja ra-
hoitussopimusvastuita koskevan tarkastelun sekä hyvinvointialueiden tuloja ja menoja koske-
van tarkastelun. 
 

6.4.12 Hyvinvointialueiden kokonaistaloudellisen tilanteen seuraamiseksi ministeriöiden tu-
lee toimittaa seuraavat tiedot: 

• tiedot kaikista hallinnonalan hyvinvointialueiden menoihin ja tuloihin vaikuttavista ehdo-
tuksista vuositasolla kehyskaudella sekä 

• tiedot hyvinvointialueille myönnettävien valtionavustusten ja muiden korvausten määrästä 
kyseisellä hallinnonalalla. 
 

6.4.13 Valtiovarainministeriö ohjeistaa tietojen toimittamisesta erikseen. 
 

Tutkimus- ja kehittämistoiminta 
 

6.4.14 Valtion tutkimus- ja kehittämistoiminnan rahoituksen tarkastelu kattaa valtion tutki-
mus- ja kehittämistoiminnan rahoituksesta vuosina 2024–2030 annetun lain (1092/2022) mu-
kaisesti tutkimus- ja kehittämistoimintaan valtion talousarvioissa tarkoitettujen valtuuksien ja 
sellaisten määrärahojen, joita ei oteta talousarvioon siihen aiemmin otetun valtuuden käytöstä 
aiheutuvien menojen maksamiseksi, yhteismäärän. Valtion tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
rahoituksen yhteismäärän seuraamiseksi ministeriöiden tulee toimittaa tiedot hallinnonalan tut-
kimus- ja kehittämistoiminnan rahoituksesta. Valtiovarainministeriö ohjeistaa tietojen toimitta-
misesta erikseen. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

6.5.1 Kehysehdotukset perusteluineen ja niihin liittyvine liitemuistioineen tallennetaan Bu-
kettiin valtiovarainministeriön julkisen talouden suunnitelman valmistelua koskevassa kirjeessä 
antamien määräaikojen ja muiden tarkentavien ohjeiden mukaisesti. Ohjeilla ja määräajoilla 
varmistetaan, että ehdotukset saadaan osaksi päätöksentekoa yhtäaikaisesti sekä hyvissä ajoin, 
jolloin voidaan ottaa huomioon mahdolliset poikkihallinnolliset heijastevaikutukset ja muut lii-
tännäisvaikutukset sekä arvioida taloudellisten vaikutusten kokonaiskuvaa.  
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.1.2 Talousarvioehdotusten tulee perustua valtiovarainministeriön kansantalousosaston riip-
pumattomaan makrotalouden ennusteeseen. Valtiovarainministeriö tallentaa aina uusimman 
käytettävissä olevan ennustetiedon Bukettiin. 
 

7.1.3 Budjettilailla tarkoitetaan määrärahan tai tuloarvion euromäärään tai momentin (tai lu-
vun, osaston tai pääluokan) päätösosan muuhun sisältöön taikka talousarvion yhteydessä tehtä-
vään muuhun valtiontaloudelliseen päätökseen välittömästi vaikuttavaa lakiesitystä (ns. budjet-
tilakiesitykset, perustuslain (731/1999) 83 §:n 2 mom.). Ministeriön tulee liittää talousarvioeh-
dotuksensa pääluokan tai osaston selvitysosaan taulukko talousarvioesitykseen liittyvistä hal-
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linnonalan budjettilaeista ja niiden taloudellisista vaikutuksista. Kukin budjettilakiesitys maini-
taan ainoastaan sen esittelystä vastaavan hallinnonalan pääluokan tai osaston selvitysosassa. 
Budjettilakiesitykset, joiden pääasiallinen taloudellinen vaikutus kohdistuu hyvinvointialueiden 
rahoitukseen tai kuntien peruspalveluiden valtionosuuksiin, esitetään kuitenkin valtiovarainmi-
nisteriön pääluokan selvitysosassa. Lähtökohtaisesti lakiesitykset annetaan eduskunnalle vasta 
sen jälkeen, kun talousarvioesityksen sisältö on linjattu, ellei muuhun menettelyyn ole erityisin 
perustein syytä. Taulukkoon on merkittävä myös budjettilakiesitykset, jotka on annettu edus-
kunnan käsiteltäväksi jo ennen talousarvioesityksen antamista. Lakiesityksiä, jotka aiheuttavat 
vain vähäisiä, enintään 50 000 euron, muutoksia valtion virastojen tai laitosten toimintamenoi-
hin ei sisällytetä taulukkoon. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.7.1 Yleisperusteluissa esitetään yhteenveto talousarvioesityksestä. Niihin ei sisällytetä sito-
viksi tarkoitettuja kannanottoja. Yleisperusteluissa ei myöskään saa olla sellaisia linjauksia, 
jotka eivät sisälly yksityiskohtaisiin perusteluihin eli lähinnä menopuolen pääluokkiin. Poik-
keuksena pääsäännöstä yleisperustelujen kuntataloutta sekä hyvinvointialueiden taloutta koske-
vissa osioissa voi olla sellaisia politiikkalinjauksia ja ehdotusten perusteluja, joita ei erikseen 
esitetä pääluokkaperusteluissa. Yleisperusteluissa pyritään antamaan tiivis ja lyhyt kuvaus ta-
lousarvioesityksen sisältämistä uusista ehdotuksista. Tämä tavoite on varsinkin hallinnonaloit-
taisilla jaksoilla. Ministeriö tallentaa Bukettiin ehdotuksen hallinnonalansa yleisperusteluiksi. 
 

7.7.2 Yleisperusteluihin on mahdollista sisällyttää yhteenvetoja painopistekokonaisuuksista 
ja poikkihallinnollisista kokonaisuuksista. Valtiovarainministeriö ohjeistaa ministeriöitä tarvit-
taessa näihin liittyvien tekstiehdotusten ja laskelmataulukoiden laadinnassa. 
 

7.7.3 Kuntatalouden tarkastelua koskee, mitä edellä kohdissa 6.4.8 ja 6.4.9 on määrätty ja 
hyvinvointialueiden talouden tarkastelua koskee, mitä edellä kohdissa 6.4.11 ja 6.4.12 on mää-
rätty. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan tarkastelua koskee, mitä edellä kohdassa 6.4.14 on 
määrätty. 
 

7.7.4 Yleisperusteluissa esitetään eduskunnan päätöksentekoa tukevia yhteenveto- ja tausta-
tietoja talousarviosta. Talousarvion ulkopuolisten rahastojen yhteenvetotietoja varten asian-
omainen ministeriö toimittaa valtiovarainministeriölle liitteen II-1 mukaiset tiedot esitysvuoden 
ja kahta sitä edeltävän vuoden osalta. Lisäksi ministeriön tulee tallentaa Bukettiin ehdotuksensa 
rahastokohtaiseksi tekstiksi. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.8.2 Pääluokkaperustelujen selvitysosaan otetaan tärkeimmät yhteiskuntapolitiikan tavoitteet 
(yhteiskunnalliset vaikuttavuustavoitteet ja niihin liittyvät tavoitteet kustannustehokkuudelle) 
ja niiden kehitystä kuvaavat keskeiset indikaattorit, joille muodostavat pohjan hallituksen aset-
tamat strategiset tavoitteet. Tavoitteiden tulee olla johtamisen ja seurannan kannalta toimivia. 
Tavoitteiden määrä tulee rajoittaa enintään kuuteen. Tavoitteet ja indikaattorit kootaan tauluk-
koon, jossa esitetään aikasarjana niiden toteutumatietoja sekä tavoitteita tai arvioita niiden ke-
hityksestä. Tavoitteita asetettaessa tulee samalla suunnitella tiedonmuodostus tavoitteiden to-
teutumisen arvioimiseksi ja määrittää tavoitteiden toteutumisen arvioinnin keskeiset indikaat-
torit tai muut kriteerit, vaikka näitä ei kattavasti sisällytettäisikään talousarvioon. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.8.6 Lukuperusteluissa esitetään kyseisen asiakokonaisuuden keskeiset toiminnalliset tavoit-
teet ja tarvittaessa tärkeimmät vaikuttavuustavoitteet, jotka koskettavat kyseisen luvun määrä-
rahojen kokonaisuutta tai pääosaa kokonaisuudesta. Vaikuttavuustavoitteita esitetään enintään 
neljä, ja niistä tulee käydä ilmi niiden yhteys pääluokkatason vaikuttavuustavoitteisiin. Tavoit-
teista tulee esittää indikaattoreita tai arviointikriteerejä. Tavoitteet ja indikaattorit kootaan tau-
lukkoon, jossa esitetään aikasarjana niiden toteutumatietoja sekä tavoitteita tai arvioita niiden 
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kehityksestä. On tärkeää esittää selkeästi, miten tavoitteiden saavuttamista edistetään talousar-
vion yhteydessä tehtävillä päätöksillä sekä valtion omalla ja valtion rahoittamalla toiminnalla. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.9.1 Osaston perusteluissa on yleensä vain selvitysosa. Osastoperusteluissa esitetään koko-
naisuuden tasolla kuvaus olennaisista tuloarvioihin vaikuttavista tekijöistä sekä verojen osalta 
veropolitiikan tavoitteet. Osaston tuloarviot esitetään taulukkona luvuittain ja momenteittain 
eriteltynä. Taulukko päivittyy automaattisesti Buketissa. Osaston budjettilait esitetään tauluk-
kona. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.10.3 Pääluokkaperusteluiden lopussa esitetään osana selvitysosaa tiedot pääluokan valtuuk-
sista esitysvuodelta ja talousarviovuodelta, määrärahoista ja henkilötyövuosimäärästä esitys-
vuodelta, talousarviovuodelta ja edelliseltä vuodelta sekä budjettilaeista seuraavasti: 
 

Pääluokan valtuudet esitetään taulukkona momenteittain eriteltynä liitteen III-6 esimerkin 
mukaisesti. 
 

Pääluokan määrärahat esitetään taulukkona luvuittain ja momenteittain eriteltynä. Taulukko 
päivittyy automaattisesti Buketissa. 
 

Pääluokan henkilötyövuosien kokonaismäärä esitetään taulukkona. 
 

Pääluokan budjettilait esitetään taulukkona. 
 

7.10.4 Pääluokkaperusteluihin sisällytetään yhteenvetotarkastelut 1) hallinnonalan kestävää 
kehitystä koskevista linjauksista ja toimista sekä 2) sukupuolivaikutuksiltaan merkittävästä ta-
lousarvioesitykseen liittyvästä toiminnasta. Sukupuolivaikutuksia koskevassa tarkastelussa tu-
lee kiinnittää huomiota sukupuolten tasa-arvon yhteiskunnallisiin vaikuttavuustavoitteisiin hal-
linnonalalla ja niihin hallinnonalan menoihin, joilla voi olla vaikutusta tasa-arvon toteutumi-
seen. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.12.9 Momentin selvitysosassa tulee aina mainita: 
1) tulon kertymäperusteiden olennaiset muutokset edellisen varsinaisen talousarvion päätös-

osaan verrattuna 
2) momentin määrärahan tai käyttötarkoituksen muutokset edellisen varsinaisen talousarvion 

päätösosaan verrattuna mukaan lukien määrärahojen/henkilötyövuosien siirrot momentilta toi-
selle. Määrärahojen/henkilötyövuosien siirrot merkitään lisäyksenä/vähennyksenä selvitys-
osassa. Määrärahojen mitoituksen muutosta koskevat tiedot esitetään taulukkomuodossa liitteen 
III-2 esimerkistä ilmenevällä tavalla. Talousarvioehdotuksen perusteluissa taulukko sijoitetaan 
momentin selvitysosan loppuun ennen vertailulukuja. Momentin määrärahan muutokset päivit-
tyvät automaattisesti selvitysosaan Buketin laskelmasta 

3) momentin nimikkeen muutokset 
4) määrärahalajin (kiinteä määräraha, arviomääräraha tai siirtomääräraha 2 v, 3 v tai 5 v) 

muutokset (lisätalousarvion osalta määrärahalajin muutokset esitetään kuitenkin päätösosassa, 
ks. edellä) 

5) viittaus määrärahoihin tai tuloihin, jotka liittyvät samaan asiakokonaisuuteen, mutta ovat 
budjetoituna eri pääluokissa tai momentilla 

6) valtuustaulukko 
7) teksti määrärahan kuulumisesta osin tai kokonaan kehyksen ulkopuolelle. Teksti päivittyy 

automaattisesti Buketissa. 
 

7.12.10 Perustelujen tulee olla oikeassa suhteessa määrärahaehdotukseen ja asian yleiseen 
merkitykseen. Jos asiakokonaisuus on yleiseltä merkitykseltään vähäinen, perustelut laaditaan 
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suppeiksi. Perustelutekstien määrän tulee heijastaa asian taloudellista ja poliittista merkitystä 
sekä talousarviopäätöksenteon roolia asiassa. Jos on kysymys perusteiltaan täysin lakisäätei-
sestä menosta eikä säädösmuutoksia ehdoteta, tarvetta laajoihin perusteluihin ei ole. 
 

Momenttiperustelujen osalta kuntatalouden tarkastelua koskee, mitä edellä kohdissa 6.4.8 ja 
6.4.9 on määrätty ja hyvinvointialueiden talouden tarkastelua koskee, mitä edellä kohdissa 
6.4.11 ja 6.4.12 on määrätty. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan tarkastelua koskee, mitä edellä 
kohdassa 6.4.14 on määrätty. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.14.1 Yleistä 
 

EU:lta saatavien tulojen budjetointi valtion talousarvioon riippuu tilanteesta. Erilaisia tilan-
teita ovat muun muassa: 
 

1) EU-rahoitusosuuden ja vastaavan valtion rahoitusosuuden bruttobudjetointi: EU:lta saata-
vat varat budjetoidaan talousarvion osastoon 12 (Sekalaiset tulot) tuloarviomomentille, ja tätä 
vastaavat menot asianomaisen ministeriön (esim. hallintoviranomaisen) pääluokkaan menomo-
mentille, jos EU:n rahastoista saatavat varat on tarkoitettu myönnettäväksi erilaisina tukina pää-
osin valtion talousarviotalouden ulkopuolisille saajille (esim. rakennerahastot, Euroopan maa-
talouden tukirahasto, Euroopan maaseudun kehittämisen maatalousrahasto sekä Euroopan meri- 
ja kalatalousrahasto). EU-tuloja vastaavan menomomentin selvitysosassa on mainittava vas-
taava EU-tulojen tulomomentti. EU-rahoitukseen liittyvä valtion rahoitusosuus budjetoidaan 
tällöin erilliselle siirtotalouden menomomentille. 

2) EU-rahoitusosuuden bruttobudjetointi ja tarvittavan viraston tai laitoksen omarahoitus-
osuuden sisältyminen virastojen toimintamenomomentille: EU:lta saatavat varat budjetoidaan 
talousarvion osastoon 12 (Sekalaiset tulot) tuloarviomomentille, ja tätä vastaavat menot asian-
omaisen ministeriön (esim. hallintoviranomaisen) pääluokkaan menomomentille, pääsääntöi-
sesti 3 vuoden siirtomäärärahana, sekä tätä vastaava valtionrahoitusosuus asianomaisen viraston 
tai laitoksen toimintamenomomentille, jos EU:n rahastoista edelleen erilaisina tukina myönnet-
täväksi tarkoitetut varat on tarkoitettu käytettäväksi pääosin valtion virastojen ja laitosten 
omaan toimintaan. 

3) EU-rahoituksen ja tarvittavan viraston tai laitoksen omarahoitusosuuden nettobudjetointi 
viraston tai laitoksen toimintamenomomentille: Jos virasto tai laitos saa EU:n talousarviosta 
varoja yksittäiseen toteuttamaansa hankkeeseen, varat sekä tarvittava omarahoitusosuus budje-
toidaan pääsääntöisesti osaksi viraston tai laitoksen nettobudjetoitua toimintamenomomenttia. 
 

Kohdassa 1 tarkoitettujen EU-tukien enimmäismäärät rajoitetaan myöntämisvaltuudella. Ko-
konaisrajoitteet on mitoitettava vastaamaan EU:n ohjelma-asiakirjojen vuosittaisia rahoituske-
hyksiä. Edellä tarkoitettujen menomomenttien määrärahat on mitoitettava vastaamaan talousar-
viovuoden maksatuksia mukaan lukien lopullisen edunsaajan vastattavaksi jäävät arvonlisäve-
romenot. Määrärahat budjetoidaan yleensä arviomäärärahoiksi. Momenttien selvitysosissa on 
kuvattava myöntämisvaltuuden käyttö tulevina varainhoitovuosina sekä mainittava tulomo-
mentti, mille EU-varat tuloutetaan. EU-rahastojen hallintoviranomaisina toimivat ministeriöt 
toimittavat kustakin sellaisesta EU-rahastosta, jossa EU:n ja valtion rahoitusosuus budjetoidaan 
omalle momentilleen, liitteen II-3 mukaiset rahoitusosuuslaskelmat, joista ilmenee EU:n rahoi-
tusosuus ja valtion rahoitusosuus kehyskaudelta. 
 

Kohdissa 1 ja 2 momentin päätösosaan tulee sisällyttää perustelu ao. määrärahan käytöstä 
tuettavaan toimintaan sekä selvitysosaan viittaus tulomomentin ao. EU-tulojen tuloutukseen. 
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Kohdissa 2 ja 3 budjettivuoden omarahoitusosuuden suuruus arvioidaan toimintamenomo-
mentin selvitysosassa, jos toimintamenojen käyttö EU-hankkeisiin on vähäistä suurempaa. Mo-
mentin päätösosassa voidaan tarvittaessa asettaa rajoituksia vastinrahan käytölle. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.15 Talousarvioehdotuksen liitemuistiot 
 

7.15.1 Ehdotuksen liitemuistioiden tarkoituksena on ehdotusten kuten määrärahan ja määrä-
rahamuutosten sekä tuloarvion tarkempi perusteleminen. Liitemuistiot laaditaan ministeriön 
harkinnan mukaan valtion talousarvion valmistelun kannalta olennaisista asiakokonaisuuksista. 
Muistioissa tulee esittää kytkennät muiden ministeriöiden toimialojen asioihin sekä se, miten 
ministeriön on tarkoitus parantaa ministeriön ja virastojen toiminnan tuloksellisuutta. Liitemuis-
tiot voidaan laatia asian niin vaatiessa momenteittain. Muistioiden sisällön tulee vastata minis-
teriön talousarvioehdotusta. Jos on tarpeen käyttää perusteluissa salassa pidettäviä muistioita, 
ne tulee toimittaa valtiovarainministeriön budjettiosastolle erikseen paperilla salassa pidettävien 
(ml. turvaluokiteltujen) asiakirjojen käsittelystä annettujen ohjeiden mukaisesti. Liitemuistioi-
den tulee sisältää riittävässä laajuudessa laaditut perustelut, laskelmat ja taloudelliset vaikutus-
arviot. Tämä korostuu erityisesti laajempien säädösmuutosten ja merkittäviä käyttäytymisvai-
kutuksia aiheuttavien uudistusten kohdalla. Vaikutusarvioiden tulee olla läpinäkyviä ja selkeästi 
dokumentoituja ja mahdollisuuksien mukaan niissä tulee myös arvioida mahdolliset heijaste-
vaikutukset sekä erilaiset välilliset vaikutukset. Muutosten arvioinnin epävarmuus tai epäluotet-
tavuus ei ole perustelu jättää arviota esittämättä. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

7.16.1 Talousarvioehdotukset perusteluineen ja niihin liittyvine liitemuistioineen tallennetaan 
Bukettiin valtionvarainministeriön talousarvioesityksen valmistelua koskevassa kirjeessä anta-
mien määräaikojen ja valtiovarainministeriön erikseen antamien muiden ohjeiden mukaisesti. 
Ohjeilla ja määräajoilla varmistetaan, että ehdotukset saadaan osaksi päätöksentekoa yhtäaikai-
sesti sekä hyvissä ajoin, jolloin voidaan ottaa huomioon mahdolliset poikkihallinnolliset heijas-
tevaikutukset ja muut liitännäisvaikutukset sekä arvioida taloudellisten vaikutusten kokonais-
kuvaa. 
 

——— 
Tämä määräys tulee voimaan 30 päivänä maaliskuuta 2023. 
Määräyksen kohtia 4.1, 7.1.2, 7.1.3, 7.7.1–7.7.4, 7.8.2, 7.8.6, 7.9.1, 7.10.3, 7.10.4, 7.12.9, 

7.12.10, 7.14.1, 7.15.1 ja 7.16.1 sekä liitteitä II-1, III-1 ja III-10 sovelletaan ensimmäisen kerran 
vuoden 2024 talousarvioehdotusten laadintaan. 

Määräyksen kohtia 6.2.3, 6.2.4, 6.2.8–6.2.11, 6.4.8–6.4.14 ja 6.5.1 sekä liitettä II-5 sovelle-
taan ensimmäisen kerran 1.5.2023 jälkeen laadittavien kehysehdotusten laadintaan. 

 
 
Helsingissä 30.3.2023 

 
 
 
 

Valtiovarainministeri Annika Saarikko 
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Budjettineuvos Timo Hattinen 
 
 
 
 
 
 
LIITTEET 
 
II-1 Rahaston ennakoiva rahoituslaskelma 
II-5 Asiamuutoslomake, kehysesitys (esimerkki) 
III-1 Menomomenttien luokittelu ja asiasisältö 
III-10 Asiamuutoslomake, talousarvioesitys (esimerkki) 
 



Rahaston ennakoiva rahoituslaskelma Liite II-1

N = esitysvuosi, luvut tuhansina euroina

N-2 N-1 N N +1 N+2 N+3

OMA TOIMINTA

Veronluonteiset tulot 0 0 0 0 0 0

Palvelujen myynti, vuokrat, käyttökorvaukset ja muut toiminnan tulot 0 0 0 0 0 0

- josta tulot talousarviotaloudesta 0 0 0 0 0 0

Korkotulot ja voiton tuloutukset 0 0 0 0 0 0

-josta korkotulot talousarviotaloudesta 0 0 0 0 0 0

Tavaroiden ja palveluiden ostomenot 0 0 0 0 0 0

Henkilöstömenot 0 0 0 0 0 0

Muut menot 0 0 0 0 0 0

Korkomenot 0 0 0 0 0 0

-josta korkomenot talousarviotalouteen 0 0 0 0 0 0

OMAN TOIMINNAN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

SIIRTOTALOUS

Siirtotalouden tulot 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot paikallishallinnolle pl. hyvinvointialuehallinto 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot hyvinvointialuehallinnolle 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot elinkeinoelämälle 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot kotitalouksille 0 0 0 0 0 0

Muut tulonsiirrot kotimaahan 0 0 0 0 0 0

SIIRTOTALOUDEN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

INVESTOINNIT

Käyttöomaisuusinvestoinnit 0 0 0 0 0 0

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 0 0 0 0 0 0

Sijoitukset arvopapereihin 0 0 0 0 0 0

Sijoitusten myyntivoitot 0 0 0 0 0 0

Annetut lainat 0 0 0 0 0 0

-josta annetut lainat talousarviotalouteen 0 0 0 0 0 0

Annettujen lainojen takaisinmaksut 0 0 0 0 0 0

-josta annettujen lainojen takaisinmaksut talousarviotaloudesta 0 0 0 0 0 0

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

RAHOITUS

Oman pääoman muutos 0 0 0 0 0 0

-josta siirrot talousarvioon 0 0 0 0 0 0

-josta siirrot talousarviosta 0 0 0 0 0 0

Velan muutos 0 0 0 0 0 0

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

LIKVIDIEN VAROJEN MUUTOS 0 0 0 0 0 0

LIKVIDIT VARAT 1.1. 0 0 0 0 0 0

LIKVIDIT VARAT 31.12. 0 0 0 0 0 0



Asiamuutoslomake (esimerkki): Kehyspäätöksen 2024–2027 asiamuutokset suhteessa 13.4.2022  kehykseen (1 000 euroa) Liite II-5

(asiamuutos = uusi harkintaa edellyttävä päätösesitys tai muu mittaluokaltaan, kehysvaikutukseltaan tai muusta syystä merkittävä muutos)

Nro Momentti Momentin nimike Ministeriön ehdotus ja asian perustelu ja muutostekijän nimi / BO:n kommentti 2024 2025 2026 2027

1 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

2 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

3 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

4 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

1



Liite III-1 

 

 

 

 

Menomomenttien luokittelu ja asiasisältö 

 

Brutto- ja nettobudjetointi 

 

Valtion talousarviossa noudatetaan pääsääntönä bruttobudjetointia. Nettobudjetointi on talousarvi-

osta annetussa laissa tarkoin rajoitettu poikkeus pääsäännöstä. 

 

Talousarviossa voidaan nettobudjetoida 

 

1) uudet valtionlainat, valtionlainoista saatavat emissiovoitot ja pääomavoitot ja valtionlainojen 

pääomaa suojaavista johdannaisista kertyvät tulot sekä valtionvelan kuoletukset, valtionlainoihin 

liittyvät pääomatappiot ja emissiotappiot ja valtionlainojen pääomaa suojaavista johdannaisista ai-

heutuvat menot; 

 

2) valtionlainoista saatavat korkotulot ja valtionlainojen koronmaksua suojaavista johdannaisista 

kertyvät tulot sekä valtionlainoista aiheutuvat korkomenot ja valtionlainojen koronmaksua suojaa-

vista johdannaisista aiheutuvat menot; 

 

3) viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvät tulot ja siitä aiheutuvat menot; 

 

4) osakkeiden myynnistä kertyvät tulot sekä myyntiin liittyvät myyntipalkkiot ja valtion ostajan 

puolesta vastattavaksi ottamat maksuvelvoitteet; 

 

5) eläkelaitokselle lain nojalla maksettava maksuvalmiussuoritus ja suorituksen palautus valtiolle; 

 

6) lakiin perustuva valtionapu kunnalle ja kunnan maksettavaksi valtiolle valtionapujärjestelmän 

määräytymisperusteiden mukaan tuleva määrä. 

 

Viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvinä tuloina voidaan nettobudjetoida seuraavat tulot vähen-

tämällä ne asianomaiselta toimintamenomomentilta, vaikka sille ei olisi momentin päätösosassa 

merkitty myönnetyn nettomäärärahaa: 

 

1) toimintamenomomentin vakiosisällön kuvauksessa mainitut virastolle työnantajana maksetut, 

mutta työntekijälle myönnetyt sairausvakuutuksen mukaiset sairaus- ja äitiyspäivärahat, työkyvyttö-

myyseläke ja kuntoutusraha silloin, kun virasto maksaa työntekijälle palkan sairaus- ja äitiysloman 

ajalta tahi työkyvyttömyyseläkeajalta tai kuntoutusrahakaudelta sekä saadut korvaukset työtervey-

denhuollon kustannuksiin; 

 

2) viraston tai laitoksen saamat vakuutus- ja vahingonkorvaukset; 

 

3) viraston tai laitoksen saamat korvaukset työpaikkaruokaloiden käytöstä; 

 

4) viraston tai laitoksen saamat tulot sen toimitilojen satunnaisesta luovuttamisesta ulkopuolisille 

yksittäisiä tilaisuuksia varten; 
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5) virastolle tai laitokselle maksetut korvaukset korkeakouluharjoittelijoista ja siviilipalvelusvelvol-

lisista; 

 

6) myyntituotot sellaisesta irtaimesta käyttöomaisuudesta, jonka hankinta rahoitetaan toimintame-

nomäärärahasta. Kiinteän omaisuuden, finanssisijoitusten (esim. osakkeet ym. arvopaperit) ja eril-

lismomenteilta rahoitettavan irtaimen käyttöomaisuuden myyntituottoja ei saa kuitenkaan nettouttaa 

toimintamenomäärärahan kanssa. 

 

Jos viraston tai laitoksen toimintamenomomentille on momentin päätösosassa merkitty myönnetyn 

nettomäärärahaa, tai jos viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvien tulojen ja siitä aiheutuvien me-

nojen erotus on otettu nettomääräisenä tuloarviona tulomomentille, kuuluvat nettobudjetoinnin pii-

riin kaikki viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvät tulot ja siitä aiheutuvat, toimintamenomomen-

tin vakiosisällön kuvauksen ja momentin päätösosan mukaiset menot. Nettobudjetoitavia tuloja ja 

menoja ovat tällöin muun muassa: 

 

1) valtion maksuperustelain (150/1992) tai vastaavien erityislakien mukaista maksullista toimintaa 

harjoittavan viraston toiminnasta tai toiminnan osasta kertyvät tulot ja siitä aiheutuvat menot; 

 

2) viraston tai laitoksen vastuulla toteutettavasta tutkimus- tms. yhteishankkeesta tai yhteisestä toi-

minnasta tuloina saatavat muiden osapuolten maksuosuudet ja hankkeesta tai toiminnasta aiheutuvat 

menot; 

 

3) viraston tai laitoksen toimintaan liittyvät EU:lta saatavat tulot ja näihin tuloihin liittyvät menot; 

 

4) viraston tai laitoksen lahjoituksena ja testamentilla saamat varat sekä sponsoreilta saatavat tulot 

silloin, kun virastolla tai laitoksella on oikeus ottaa ne vastaan eikä kysymys ole viraston tai laitok-

sen tavanomaiseen toimintaan ja talouteen nähden epätavallisen suurista määristä; ja 

 

5) valtion sisäiset palvelumaksut (esimerkiksi maksut palvelukeskuksille). 

 

Jos viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvistä tuloista vain osa on budjetoitu toimintamenomo-

mentille, jolle on momentin päätösosassa merkitty myönnetyn nettomäärärahaa, on asianomaisen 

momentin päätösosassa lisäksi yksilöity, mitkä tulot momentille on nettoutettu tai mitä tuloja ei ole 

momentille nettoutettu. Vastaavasti, jos nettobudjetoitu tulomomentti sisältää vain osan viraston tai 

laitoksen toiminnasta aiheutuvista menoista, on asianomaisen tulomomentin päätösosassa yksilöity, 

mitkä menot momentille on nettoutettu taikka mitä menoja ei sille ole nettoutettu. 

 

Nettobudjetoitavia tuloja eivät ole verot, veronluonteiset maksut tai sakkomaksut. Nettobudjetoin-

nin kohteena eivät voi olla siirtomenot tai niiden palautukset lukuun ottamatta lain nojalla maksetta-

vaa maksuvalmiussuoritusta eläkelaitokselle ja suorituksen palautusta sekä lakiin perustuvaa valti-

onapua kunnalle ja kunnan maksettavaksi valtiolle valtionapujärjestelmän määräytymisperusteiden 

mukaan tulevaa määrää. Nettobudjetoinnin kohteena eivät myöskään voi olla sijoitusmenot tai 

omaisuuden myyntitulot lukuun ottamatta osakkeiden myyntiä taikka viraston tai laitoksen toimin-

taan tarkoitetun irtaimen omaisuuden hankintaa tai irtaimen omaisuuden myyntiä. 

 

Nettobudjetoidun toimintamenomomentin menojen vakiosisältöön kuuluvat jäljempänä ilmenevät 

toimintamenomomenttien vakiosisällön mukaiset menot. 
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Nettoutetusta toiminnasta kertyviä tuloja saa käyttää tästä toiminnasta aiheutuviin menoihin ilman, 

että siitä on mainintaa luvun tai momentin päätösosassa. 

 

Menomomentteja koskevat yleiset määräykset 

 

Menot on jaettu talousarviossa momenteiksi tehtävän tai menojen laadun mukaan. 

 

Pääjaotteluna on seuraava menojen laadun mukainen pääryhmitys (suluissa vastaavat momenttien 

numerotunnukset): 

 

1) kulutusmenot (01—29): menot, joiden välittömänä vastikkeena valtio saa varainhoitovuonna 

käytettäviä tuotannontekijöitä, kuten työpanosta, tavaroita ja palveluksia, 

 

2) siirtomenot (30—69): menot, joista valtio ei saa välitöntä vastiketta, 

 

3) sijoitusmenot (70—89): menot, joiden välittömänä vastikkeena valtio saa pitkävaikutteisia tuo-

tannontekijöitä tai rahoitusvaateita, joista valtio saa tuloa tai muuta hyötyä useana varainhoito-

vuonna, ja 

 

4) muut menot (90—99): edellä mainittuihin pääryhmiin kuulumattomat menot, kuten valtionvelan 

hoitomenot. 

 

Momentin määrärahaa saa käyttää ainoastaan momentin numerotunnuksen osoittaman menoryhmän 

menoihin. Siten kulutusmenoihin tarkoitettua määrärahaa ei saa käyttää siirtomenoihin eikä siirto-

menoihin tarkoitettua määrärahaa kulutusmenoihin, ellei momentin päätösosassa ole määrätty toi-

sin. 

 

Momentilla yksilöityyn käyttötarkoitukseen ei saa käyttää muuta käyttötarkoitukseltaan yleisempää 

määrärahaa (esim. toimintamenomomentin määrärahaa), vaikka kyseisen yleisemmän määrärahan 

perusteluissa mainittua yksilöityä käyttötarkoitusta ei olisi suljettu pois. Tästä voidaan poiketa, jos 

momentin päätösosassa on asiaa koskeva maininta. 

 

Määrärahat henkilöstön palkkaamiseen on budjetoitu pääsääntöisesti toimintamenomomenteille 

(01—14). Muun momentin määrärahaa saadaan käyttää henkilöstön palkkaamiseen virastoihin ja 

laitoksiin vain, jos palkkauksesta ja momentin määrärahalla palkattavien henkilöiden enimmäismää-

rästä ilmaistuna henkilötyövuosina on maininta momentin päätösosassa. Milloin määrärahaa saa 

käyttää palkkoihin tai palkkioihin, sitä käytetään myös näihin liittyviin sosiaaliturva- ja eläkemak-

suihin ja muihin henkilösivumenoihin. Määrärahaan, jota käytetään palkkoihin, voidaan nettobudje-

toida palkkoihin liittyvät virastolle työnantajana maksetut, mutta työntekijälle myönnetyt sairausva-

kuutuksen mukaiset sairaus- ja äitiyspäivärahat, työkyvyttömyyseläke ja kuntoutusraha silloin, kun 

virasto maksaa työntekijälle palkan sairaus- ja äitiysloman ajalta tahi työkyvyttömyyseläkeajalta tai 

kuntoutusrahakaudelta. 

 

Virkaan nimitettyjen virkamiesten palkkauksia ei saa maksaa muilta kuin toimintamenomomen-

teilta. 

 

Momentin määrärahaa saa käyttää myös kyseiseen toimintaan liittyvien tavanomaisten ennakko-

maksujen maksamiseen. 
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Menojen ja tulojen kohdentaminen varainhoitovuoteen kuuluviksi 

 

Määrärahaa saa käyttää vain momentille sovellettavan kohdentamisperusteen mukaan varainhoito-

vuoteen kohdentuviin menoihin. 

 

Jos asianomaisen momentin päätösosassa ei ole toisin mainittu, on määrärahat ja tuloarviot kohden-

nettu talousarviossa varainhoitovuoteen kuuluviksi valtion talousarviosta annetun asetuksen 5 a ja 5 

b §:ssä säädetyillä perusteilla. 

 

Vakiosisältöiset menomomentit 

 

Toimintamenomomenteille ja momenteille 29, 70, 74—75, 76 ja 77—79 on määritelty sellaisia va-

kiosisältöisiä käyttötarkoituksia, joihin ao. momenteille budjetoituja määrärahoja saa käyttää ilman, 

että siitä on maininta ao. momentin päätösosassa. Toimintamenomomentin vakiosisältöä sovelletaan 

myös silloin, kun toimintamenot on nettobudjetoinnin johdosta budjetoitu osittain tai kokonaan tu-

lopuolelle osaksi nettotuloarviota. 

 

Määrärahoja käytettäessä momenttien päätösosat ovat vakiosisältömääritykseen nähden ensisijai-

sessa asemassa. Siten momentin päätösosassa voidaan poiketa vakiosisällöstä joko sulkemalla osa 

vakiokäyttötarkoituksista pois tai täydentämällä niitä muilla käyttötarkoituksilla. Vakiosisältöisten 

käyttötarkoitusten täydentäminen ilmaistaan ”myös”-sanalla. 

 

Toimintamenomäärärahat 

 

Viraston toiminnasta aiheutuvat menot budjetoidaan yhtenä määrärahana menomomenteille 01—

14. Toimintamenomäärärahaa saa käyttää viraston tai laitoksen laissa tai asetuksessa säädettyjen 

tehtävien hoidosta aiheutuviin palkkausmenoihin ja muihin kulutusmenoihin, koneiden ja kaluston 

sekä muun aineellisen tai aineettoman käyttöomaisuuden hankintamenoihin sekä muihin viraston 

toiminnasta välittömästi aiheutuneisiin menoihin, kuten leasingkorkoihin ym. korkomenoihin ja va-

hingonkorvauksiin. 

 

Virastot ja laitokset voivat ilman niille talousarvion yhteydessä erikseen myönnettyä valtuutta tehdä 

lakisääteisten velvoitteidensa täyttämiseksi välttämättä tarvittavia, ehdoiltaan ja laajuudeltaan viras-

ton tai laitoksen talouteen ja toimintaan nähden tavanomaisia sopimuksia ja sitoumuksia, joista voi 

aiheutua menoja myös tulevina varainhoitovuosina. Tällaiset sopimukset ja sitoumukset voivat kos-

kea kulutusmenon luonteisia eriä, esimerkiksi vuokria ja tarvehankintoja. 

 

Erillisinä menojen laadun mukaisina määrärahoina on budjetoitu siirtomenot, talonrakennus- ja 

maa- ja vesirakennusinvestointimenot ja osakkeiden ja osuuksien hankinta- ja lainananto- ym. fi-

nanssisijoitusmenot sekä eräät poikkeuksellisen suuret kalustoinvestoinnit. Näihin ei siten saa käyt-

tää toimintamenomäärärahaa, ellei määrärahan perusteluissa ole toisin määrätty. 
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Ellei tarkoitukseen ole osoitettu muuta määrärahaa, kuten rakennerahasto-ohjelmien määrärahaa, 

toimintamenomäärärahaa saa käyttää viraston toimialaan kuuluvien, EU:n hyväksymien ja osara-

hoittamien hankkeiden rahoittamiseen sekä ao. hankkeiden tarjouksiin osallistumisen edellyttämään 

rahoitukseen. 

 

Toimintamenomomentille nettobudjetoidaan virastolle työnantajana maksetut, mutta työntekijälle 

myönnetyt sairausvakuutuksen mukaiset sairaus- ja äitiyspäivärahat, työkyvyttömyyseläke ja kun-

toutusraha silloin, kun virasto maksaa työntekijälle palkan sairaus- ja äitiysloman ajalta tahi työky-

vyttömyyseläkeajalta tai kuntoutusrahakaudelta sekä saadut korvaukset työterveydenhuollon kus-

tannuksiin. Lisäksi toimintamenomomentille nettobudjetoidaan viraston saamat kohdassa ”Brutto- 

ja nettobudjetointi” tarkoitetut irtaimen käyttöomaisuuden myyntituotot, korvaukset työpaikkaruo-

kaloiden käytöstä ja viraston saamat vakuutus- ja vahingonkorvaukset, viraston saamat tulot sen toi-

mitilojen satunnaisesta luovuttamisesta ulkopuolisille yksittäisiä tilaisuuksia varten sekä virastolle 

maksetut korvaukset korkeakouluharjoittelijoista ja siviilipalvelusvelvollisista. 

 

Lisäksi toimintamenomomentin määrärahaa saa käyttää maksullisen toiminnan menoihin, mikäli 

viraston tai laitoksen maksullista toimintaa ei ole budjetoitu omaksi momentikseen. 

 

Menojen laadun mukaiset momentit 

Kulutusmenot (01—29) 

 

Kulutusmenoja ovat menot, joiden välittömänä vastikkeena valtio saa varainhoitovuonna käytettä-

viä tuotannontekijöitä. Kulutusmenoihin luetaan valtion palveluksessa olevan henkilöstön palk-

kaukset, muut palkkiot, sosiaaliturvamaksut, eläkemaksut, tavaroiden ja palvelusten ostomenot, 

puolustusmateriaalin sekä arvoltaan vähäisten tai taloudelliselta pitoajaltaan lyhytikäisten koneiden, 

laitteiden ja kaluston hankintamenot sekä muut sellaiset valtion toiminnasta johtuvat tai toimintaan 

liittyvät menot, mikäli niitä ei ole luettava siirto- tai sijoitusmenoihin. 

 

Kulutusmenoihin luetaan myös EU-ohjelmien vaatima tekninen apu. 

 

Valtion henkilöstön palkkauksiin saa käyttää kulutusmenomomentteja seuraavasti: 

 

a) toimintamenomomentteja (numerotunnus 01—14) ja 

 

b) muita kulutusmenomomentteja työsopimussuhteisen henkilöstön ja valtion virkamieslain 

(750/1994) 9 §:n 1 momentissa tarkoitettujen määräaikaiseen virkasuhteeseen nimitettyjen virka-

miesten palkkauksiin, jos momentin vakiokäyttötarkoituksessa tai päätösosassa on niin määrätty 

sekä 

 

c) valtion virkamieslain mukaan valtioneuvoston käytettäväksi asetetun virkamiehen palkkaukseen 

kyseessä olevan hallinnonalan ministeriön toimintamenomomenttia. 

 

15—17. Eläkkeet 

 

Momenteille on merkitty lakiin, asetukseen tai valtiota sitovaan sopimukseen perustuvat tai peruste-

luissa erikseen määritellyt vakinaiset eläkkeet, perhe-eläkkeet, ylimääräiset eläkkeet sekä eräät lä-

hinnä eläkkeen luonteiset avustukset. 
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18—19. Puolustusmateriaalin hankkiminen 

 

Momenteille on merkitty puolustusmateriaalin hankkimisesta aiheutuvat menot. Lisäksi momentille 

voidaan vähennyksenä merkitä viraston saamat puolustusmateriaalihankintoihin liittyvät vakuutus- 

ja vahingonkorvaukset sekä sopimussakot, vaikka tästä ei olisi mainintaa momentin päätösosassa. 

 

29. Arvonlisäveromenot 

 

Määrärahaa saa käyttää pääluokassa 21 eduskunta ja pääluokassa 22 tasavallan presidentti tavaroi-

den ja palveluiden ostoihin sisältyvien arvonlisäverojen maksamiseen sekä muissa pääluokissa val-

tioneuvoston ja ministeriöiden hallinnonalojen muiden kuin erikseen arvonlisäverovelvollisten vi-

rastojen ja laitosten tavaroiden ja palveluiden ostoihin sisältyvien arvonlisäverojen maksamiseen. 

 

Jos menoa, johon liittyvä arvonlisävero maksetaan hallinnonalan arvonlisäveromenomäärärahasta, 

vastaan saadaan tuloa (kuten maksullinen toiminta, EU- ja muu yhteisrahoitus), tulon arvonlisävero-

menoa vastaava osuus tuloutetaan momentille 12.39.10 Muut sekalaiset tulot. Valtion viraston tai 

laitoksen arvonlisäverollisten suoritteiden myynnistä arvonlisäverolain mukaan suoritettava vero 

tuloutetaan kuitenkin momentille 11.04.01 Arvonlisävero. 

 

Valtion kulutus- ja investointimenot (momentit 01—28 ja 70—79) on budjetoitu ilman arvonlisäve-

roa. Muille kuin erikseen verovelvollisille valtion virastoille ja laitoksille myönnetään määrärahat 

verottomin hinnoin. 

 

Siirtomenot (30—69) 

 

Siirtomenoihin luetaan kunnille, hyvinvointialueille, muille julkisille yhteisöille, elinkeinoelämälle, 

kotitalouksille ja yleishyödyllisille yhteisöille maksettavat valtionavut ja valtion välityksellä tapah-

tuvat varainsiirrot sekä vastikkeetta tapahtuvat varainsiirrot talousarvion ulkopuolella oleviin val-

tion rahastoihin, kansaneläkelaitokselle ja ulkomaille. Valtio ei saa siirtomenoista välitöntä tai suo-

ranaista aineellista vastiketta, kuten rahaa, tavaraa tai palvelusta siirron saajalta. Välillisesti siirto-

menot edistävät valtion tehtävien toteuttamista. Siirtomenomomenteilta maksettavat kulutus- ja in-

vestointimenot budjetoidaan arvonlisäverollisina. 

 

Siirtomenot on yleensä luokiteltu saajan mukaan. Valtionavut rakennustoimintaan sekä koneiden ja 

kaluston hankintaan on pyritty merkitsemään eri momenteille kuin kulutukseen tai muihin käyttö-

tarkoituksiin menevät valtionavut. Mikäli määräraha koskee useaa siirronsaajaryhmää, on esitetty 

jaottelu saajaryhmittäin tarvittaessa edelleen jaoteltuna käyttötalouteen ja pääomatalouteen tarkoi-

tettuihin siirtoihin. 

 

Momenteille 30—69 on budjetoitu korvaukset liiketoimintaa harjoittaville yksiköille niiden yleisen 

edun vuoksi suorittamista tehtävistä, milloin etu koituu muille kuin valtiolle. 

 

Lakisääteisesti määräytyvät ja harkinnanvaraiset siirtomenot on pyritty merkitsemään eri momen-

teille. 

 

30—39. Valtionavut kunnille, kuntayhtymille ja hyvinvointialueille ym. 
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Momenteille on merkitty kunnille, kuntayhtymille ja hyvinvointialueille suoritettavat valtionavut 

sekä siirrot Ahvenanmaan maakunnalle. 

 

40—49. Valtionavut elinkeinoelämälle 

 

Momenteille on merkitty elinkeinoelämän edistämiseksi tarkoitetut valtionavut yrityksille ja yksi-

tyisille elinkeinonharjoittajille sekä yrittäjien ja elinkeinonharjoittajien yms. etuja edistäville kes-

kusjärjestöille, yhdistyksille ym. 

 

50—59. Valtionavut kotitalouksille ja yleishyödyllisille yhteisöille 

 

Momenteille on merkitty siirrot kotitalouksille (yksityisille kuluttajille) sekä valtionavut yleis-

hyödyllisille järjestöille, laitoksille, yhdistyksille, seuroille jne. Tällaisia ovat esimerkiksi urheilu-

järjestöt, yksityiset oppilaitokset, yksityiset sairaalat ja sellaiset yksityiset tutkimuslaitokset, jotka 

eivät välittömästi palvele liike- tai elinkeinoelämää. 

 

60. Siirrot talousarvion ulkopuolisiin valtion rahastoihin ja kansaneläkelaitokselle 

 

Momentille on merkitty siirrot talousarvion ulkopuolisiin valtion rahastoihin sekä siirrot kansanelä-

kelaitokselle. 

 

61—65. EU:n rakennerahasto-osuudet, muiden EU:n rahastojen rahoitusosuudet, vastaavat valtion 

rahoitusosuudet ja muut siirrot kotimaahan 

 

Momenteille on merkitty sellaiset erittelemättömät siirrot, joiden jakamista kuntien, elinkeinoelä-

män ja kotitaloussektorin kesken ei ole voitu edeltäkäsin suorittaa. EU:n osallistuminen rakennera-

hasto-ohjelmiin sekä vastaava valtion rahoitus on merkitty momentille 32.30.64. 

 

66—69. Siirrot EU:lle ja ulkomaille 

 

Momenteille on merkitty sellaiset ulkomaille siirrettävät varat, joista ei saada välitöntä vastiketta tai 

joiden vastike on vähäinen suhteessa menon suuruuteen. Tällaisia ovat esim. kehitysyhteistyötoi-

minnan puitteissa myönnettävät avustukset sekä kansainvälisten yhteisöjen jäsenmaksut ja muut sel-

laiset avustusluonteiset jäsenmaksut, jotka ao. yhteisöt käyttävät toimintansa rahoitukseen tai välit-

tävät edelleen avustuksina kolmansille tahoille. 

 

Sijoitusmenot (70—89) 

 

Sijoitusmenoihin luetaan muut kuin puolustusmateriaalin ja arvoltaan vähäisten tai taloudelliselta 

pitoajaltaan lyhytikäisten koneiden, laitteiden ja kaluston hankintamenot, talonrakennusten sekä 

maa- ja vesirakenteiden rakentamismenot, arvopapereiden, maa-alueiden ja rakennusten hankinta-

menot sekä lainananto. 

 

Reaalisijoitukset (70—79) 

 

Reaalisijoituksiin luetaan sellaiset valtion käyttöomaisuuden hankinnat, jotka täyttävät jäljempänä 

eri vakiomomenttiryhmien kohdalla esitetyt tunnusmerkit. Koneiden, laitteiden ja kaluston hankin-

tamenot on merkitty momenteille 70—73. Talonrakennukset on merkitty momenteille 74—75 ja 
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muut rakennustyöt momenteille 77—79. Maa-alueiden, rakennusten ja kiinteistöjen ostomenot on 

merkitty momentille 76. 

 

 

70—73. Kaluston hankinta 

 

Mikäli viraston tai laitoksen toimintamenot on budjetoitu toimintamenomomentille (01—14), on 

tälle yleensä sisällytetty myös määrärahat kaluston ja aineettoman käyttöomaisuuden hankintaan. 

 

Poikkeustapauksissa (hankinnan suuruus, kertaluonteisuus, valtuuden käyttö, poikkeuksellinen han-

kintamenettely) voidaan momentilla erikseen määriteltävän kaluston hankintamenot budjetoida mo-

mentille 70 (Kaluston hankinta), jonka määrärahaa saa käyttää mainitunlaisten, viraston tai laitok-

sen (tai nimetyn hallinnonalan) toiminnan edellyttämien koneiden, laitteiden ja kaluston hankinta-

menoihin. 

 

74—75. Talonrakennukset 

 

Momenteille on merkitty ja niiden määrärahoja saa käyttää niiden perusteluiden mukaisista valtion 

uudisrakennustöistä ja rakennusten perusparannustöistä aiheutuviin tarpeellisiin muun kuin vakinai-

sesti virkaan nimitetyn henkilöstön palkkausmenoihin ja muihin rakentamismenoihin. Perusparan-

nuksiksi katsotaan sellaiset muutos- tai korjaustyöt, joiden johdosta rakennuksen arvo lisääntyy 

oleellisesti. Määrärahoja saa käyttää myös rakennusten turva- ja muista teknisistä järjestelmistä ai-

heutuviin menoihin. Momenttien määrärahoja saa käyttää myös uudisrakennustöiden ja perusparan-

nustöiden suunnittelusta ja siihen liittyvien konsulttipalvelujen ostoista aiheutuviin menoihin, lu-

kuun ottamatta sitä hankkeittain erittelemätöntä suunnittelutyötä, jota vastaavat palkkausmenot on 

merkitty toimintamenomomentille. 

 

Momenteilla yksilöityjen hankkeiden kustannusarviot vastaavat rakennuskustannusindeksin pistelu-

kua, joka ilmoitetaan kehyspäätöksen yhteydessä. Jos hankkeesta on tehty urakkasopimus, kustan-

nusarvio perustuu sopimukseen. Kustannusarviot eivät sisällä arvonlisäveroa. 

 

76. Maa-alueet, rakennukset ja kiinteistöt 

 

Momentille on merkitty maa-alueiden, rakennusten ja kiinteistöjen ostomenot. 

 

77—79. Maa- ja vesirakennukset 

 

Momenteille on merkitty ja niiden määrärahoja saa käyttää niiden perusteluiden mukaisten muista 

valtion rakennustöistä kuin talonrakennuksista aiheutuviin muun kuin vakinaisesti virkaan nimite-

tyn henkilöstön palkkausmenoihin ja muihin menoihin. Tällaisia töitä voivat olla esim. maanteiden, 

rautateiden, satamien, kanavien ja siltojen rakentamis- ja peruskorjaustyöt, maankuivatustyöt, vesi- 

ja viemärijohtotyöt, koskien ja vesiväylien perkaamis-, uittoväylien rakentamis- sekä pengerrys- ja 

patoamistyöt. Momenttien määrärahoja saa käyttää myös mainitunlaisten rakennustöiden suunnitte-

lusta ja siihen liittyvien konsulttipalvelujen ostoista aiheutuviin menoihin, lukuun ottamatta sitä 

hankkeittain erittelemätöntä suunnittelutyötä, jota vastaavat palkkausmenot on merkitty toiminta-

menomomentille. 

 

Lainat ja muut finanssisijoitukset (80—89) 
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80—86. Valtion varoista myönnettävät lainat 

 

Momenteille on merkitty valtion varoista myönnettävät lainat. 

 

87—89. Muut finanssisijoitukset 

 

Momenteille on merkitty osakkeiden ja muiden arvopapereiden ostomenot sekä oman pääoman eh-

toiset sijoitukset osakeyhtiöihin ym. finanssisijoitukset. 

 

Muut menot (90—99) 

 

Muihin menoihin luetaan valtionvelan korot sekä muut kulutus-, siirto- ja sijoitusmenoihin kuulu-

mattomat menot. 

 

90—92. Valtionvelan korot 

 

Momenteille on merkitty valtionvelan korot. 

 

93—94. Valtionvelan nettokuoletukset ja velanhallinta 

 

Momenteille on merkitty valtionvelan nettokuoletukset, pääomatappiot ja emissiotappiot nettoutet-

tuina. 

 

95—99. Muut ja erittelemättömät menot 

 

Momenteille on merkitty edellä luokittelemattomat menot, kuten alijäämän kattamiseen tarkoitetut 

menot. 



Asiamuutoslomake (esimerkki): Asiamuutokset vuoden 2024 talousarvioesityksessä suhteessa vuoden 2023 varsinaiseen talousarvioon Liite III-10

sekä vuosia 2024–2027 koskevaan kehykseen (1 000 euroa)

(asiamuutos = uusi harkintaa edellyttävä päätösesitys tai muu mittaluokaltaan, kehysvaikutukseltaan tai muusta syystä merkittävä muutos)

Nro Momentti Momentin nimike Ministeriön ehdotus ja asian perustelu ja muutostekijän nimi / BO:n kommentti 2024 vs. 

2023 TA

2024 vs.

kehys 

2024-2027

1 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

2 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

3 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

4 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:
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